Quid significat:
Impleti sunt.

Exo. 16.
16.

3. Reg. 17.

HOMILIA VIGESIMASEPTIMA DE QVINQUE PANIBVS.

Gregor. Nyssen quod in hoc facto liquido virtutem ostendat voluerit omnipotentem; quae in Christi Domini manibus latebat abscondita. In Christo Domino nostro verum erat hominis

corpus, autem vera veraque. Filii Dei diuinitas

qua non tantum vimebatur anima sed etiam

Corpori, & hoc indicat Apostolus his verbis: In

ipso imbibitur omni plenitudo diuinitatis corpora-

liter, q.d. si perior Christi portio, scilicet anima,

non solum ipsi diuinum habebat esse, sed etiam

eiudem particeps erat & corpus eius parique

inferior per subitaniam diuinam, quam corpus

& anima in Christo communicabant per vi-

uē diuinitatis in persona Verbi. Hinc ortum est,

vt aliquoties prodigiosa pararet miracula ab-

que viro facerent corporis sui contactu, vt

ostenderet, quod ubi esset ipse. esset pariter &

ipsa diuinitas: & ad diuinitatis solanā praesentia

illa fierent miracula: ita vt nullus alius conta-

ctus requireretur. Alias operabatur illa miracu-

la concurrende sacri corporis sui contactu ad

exercitium diuinitatis, quae unita erat suo cor-

pori, vt inde virtutem, & efficaciam diuinitatis,

quae operabatur agnosceremus, licet sub vele-

lia carnis abscondeatur.

Ea ex ratione modo manibus suis panem ac-

cipit, quem præstendit multiplicare, vt in opere

miraculo pateat, quod illud efficeret deberet

virtus diuinitatis: quae licet humanitas testa-

testatio, illis in manibus tanta proligia operaba-

tur. Licet etiam crediderim, quod panem in di-

uinis suis sumptuosis manibus, vt panes in los ex-

natura sua duos & insipidos redderet, suauissi-

mos & omni dulcore dulciores; pariter ut cer-

tum arbitror, quod ex tota illa multitudine mil-

lus unquam in vita sua comedenter quidquam ille

suauius, gustuque sapidius quam sibi panis ille

hordeaceus, illique pilces quo illis Salvator

ergo gaudet. Ratione huius mutationis, & mihi-

de counterfönius panis alperi, duri, & hordeacei

in panem dulcem & delicatum, dixerunt D. Ang-

muta. Beda, Cyriacus & Haymon, quod Christus in il-

la declarata voluerit, quod aduentu suo legis

degem: antiquæ dñitatem, his quinque panibus horde-

Euan: ceis præ figurata, mutauerit & conuerterit in

legis Euangelica suamem benignitatem, benigni-

namque suavitatem: clarum argumentum sua-

vitatis illius panis, quem turba legem posse

xerat, diuinis Christi manibus hanc suavitatem

panum operantibus, quae tanta erat, vt omnium

satisfacete posset appetitu. Imo forsitan hoc

intimate voluit D. Iohannes, dum ait: quod ex

illo pane tantum omnibus distribuetur: Quia

tuus volebant q. d. quod eius grata suauitas om-

nium satiatet voluntates: hanc autem dulcedinem haufetum illi panes ex manibus Christi per quas transierunt.

Solent aquarum rivuli saporem sumere ex fodinis & canaliculis, per quos decurrent. Quād dulces illi forent aquarum gurgites, qui per lacrari tubos transmeantur: Quād amari econtra, qui per aloses canales defluiscent i Christi manus canales erant dulcisimi, per ipsas conponit ipsa gloria dulcedo, quād ergo dulcem efficiunt cibum, qui per alias transiret. Die metuū declarabimus, quod quantumvis luru tan-
teper contrariū sit oculis, vt nihil illis amplius officiat, quād si quis oculi luti fragmen iniiciat, nihilominus notat Evangelista, quod quando Salvator illud suis accepit manus, quo cæci liniret oculos, illud quod ex se molestiam adferret non parvam, illi tamen in oculis folamen atq[ue] non exiguū: hoc etenim est, Lini. Ioan. 9. 6.
mi oculis eius, vt postea dicendum, lumen erat, VI.
quod per manus transferat Redemptoris. Ex Mors ex-
pendunt 53. Patres quod mores suaus medo sit, Christi
gratia bonis, quād & exoptant, quād delectantur.
Quād ratione sit illud? Numquid non illo suavis
est, quād formidabat Elias, & per montes, redditus
silvasque fugiebat exteritus? Numquid illa est, est
ad cuius eos pectum David. Patreisque antiqui
tremulabant? Sic est vt dicas, postea per manus
transit Salvatoris, ipsi gurgiti illam: Pro omni. Heb. 1. 9.
bus suos mortem: asserit D. Paulus, quoniam D.
Pet. sic ait: Degrediens mortem. Vita Christus est, 1. Pet. 3.
per illum mors transiens, per vitam trahit eac-
tum: iam non occidit, sed vitam tribuit Sanctis
eternam. Idem de cruce sentiendum: cum enim
nihil in homines exhorrecerent: tacto ramen Christi corpore ita dulcis & accepta redi-
cenda est vt illa D. Andreas & delectant & re-
creantur: exclamat enim. O crux inestimabilis, &
Semper desiderans te amplecti.

Quād dulces sunt Christi famulis cruciatus,
qui prius erant amari, postquam per Christi
corpus transferuntur illis impletu aduentum
Mosis vaticinium de Iachar. Inundationes ma- Deut. 33.
rit quæ lac fugient. Instat factus predules illæ 19.
sunt aquæ marinae, de quo supra. Quis tantam VII.
adversitatis indicat dulcedinem, quis suauita- Similiter
tem: nisi quis prius per illos Christus transiit, & omnes
illosque in se suscepit? Audiamus Sponsam: hoc cruciatus
enim nobis indicat eleganter. Dicit ergo repol-
icens à Sponsa suo: Trahe me post te curremus in Cant. 1. 3.
odorem anguinarum tuorum: oleum effusum po-
men tuum. Duo sponsa dicit: Primo: vi à Sponsa
suo

" suo trahatur quasi cum violencia, & sui ipsius
 " repugnaria. Hoc enim proprie significat verbū
 " trahō. Secundō : quid post Sponsum curreat
 " suavitatem querens eius vnguentorum. quasi
 " dicat ille : trah me, velut per vim & afflum te-
 " cūm sequer do autem te, incurras, ambarum
 " balsamum, delicias, s. auaritiam. Si attentus hæc
 " verba inspi iauis, contradicere videntur verbis
 " nostri Salvatoris. Si quis vult venire post me, ab-
 16.24. " nego semetipsum & tollas crucem suam & sequa-
 " tur me. q.d. quid rem pī vim inferat, ut se leuau-
 " tur: cum neminem ad sui sequelam vocet, nisi
 VIII. illum, qui voluerit cum sequi voluntarius. Por-
 Trahi- " ro aduertat ille, qui sequi voluerit, quid in oīus
 mur- " sequi, la, non nisi labores, auaritudinem, exēm,
 sed li- " mortemque innenies, quæ omnia amata sunt a
 bero à " deo, ut ex auditu solo quilibet terrefaciat,
 Chri- " Et hoc claram est, quid verbis videatur Sponsus
 sto. " repugnare. Verum enim uero subtiliter declarat
 pī. Sponsa dicit̄ sui verba, & suis confirmat
 " veritatem eorum, quæ Sponsus suis incluferat.
 " Ad Christi sequelam requiriunt, ut ab ipso Christi
 " sto, qui securus est attrahatur. Sine namque
 " diuina virtute, & gratia præueniente, nec ad
 " pauplum quidem posset in Christi sequela proce-
 " dere, & hoc eo modo, ut quilibet faciat actiones
 " vt. Christifam sequatur, intelligendū est, quid
 " ex ipsius Christi virtute procedant efficaci.
 " Vnuis his coniunctum requiritur, hominis libera
 " voluntas & consentiū liber eius, qui securus
 " est, quo declaratur, quid illum non violente tra-
 " hat, & hoc est quid D. Aug. in c. 10. Iohannis ele-
 " gamer exponit.
 " Præter hæc necesse est, ut securus Christi
 " sum ipsius infast imitor vestigis, & quod ait
 1.Ioh. " D. Iohannes: Debet, quemadmodum illa ambulans,
 4.13. " & ipse ambulare. Vnam aripiet debet laborum,
 IX. " ignominiarum, amaritudini, vni, crucis & mor-
 " tis, & per hæc omnia transire dignatus est, ma-
 " nibus hæc omnia tangendo sacrosanctis. Hoc
 " significat illis verbis: curvemus in odorem
 " vnguentorum tuorum. q.d. suavitate tracti vngue-
 " torum curremus, quam in illis inuenemus,

postquam illa suis manibus Christus terigit. Po-
 " fleam namque cruce, mortem, ignominiam, re-
 " iniūm, mortificatiō em, & latores noviū us
 " reddita esse suauissima, & suauitatis in effabilis,
 " ex eo solum, quid per Christi manus transferūt,
 " siuequid diuino contactu illa dignatus est redde.
 " re suauior. Paulus hoideaceus per Christi ma-
 " nus transficit, qd & fons omnis fuit dulcedinis, &
 " siue suauis & quam-vigorosus, quam gratus
 " apariuit. Transficit ros per manus Angelorum, &
 " quanum non sit, nisi minima gutta aqua tamen
 " ex manibus illis Angelicis corpus haust, crevit,
 " tantamque accepit virtutem, vt nra na iam fa-
 " clam in se omnium sayorem complectetur suaua-
 " ritas, omnemque gustum, qd cuncti terra
 " fractus, canelque gratissimè palato sapient, ita
 " testatur Spiritus S. Habentem annis sapori suauis-
 " tatem, & omnes delectamnum. Quanto magis ac-
 " cipient panes hoideacei, & pisces per manus
 " Christi transcurrit, Vnde dico, & vt verum ha-
 " beo, quid numquam in terra quisquam cibum
 " sumplerit gustui, illo suauorem, inten, hec,
 " fercula Regum Babylonie, misericorde Persici,
 " tante pte Scriptura teste celebrati, fructus ter-
 " reri proferuntur Paradisi: quid dico? & ipsum
 " huic cibo manna postponitur.

Dico secundō : necesse non fuisse potum in X.
 specie procurare: Christus etenim diuinis suis Panis hic
 manibus ita panem, piscesque preparabat, vt cibis
 bñ poūque supplerent. Apud nos cibos habe- & potus,
 " mus, qui suppleant virtutis, & cerasa, scilicet, yras,
 " aliosque cibos humidiotes, & indubium est, de-
 " vroque manna commendari, ita vt si qui illud
 comedebat, potum flagitarent, virtus illis hoc
 vertebar, & moroseari: numquam enim illis
 integrè placet, quidquid illis Domini largie-
 batur: vt ex multis S. Scriptura locis constat, &
 " fusa disputat Abulen in Exo. Hec igitur est Dei
 coniuviam, quid faciat, perfectèque satisfacie;
 " vult autem hinc intelligamus, quid sibi ser-
 uientes excipiatur, illis necessaria prouidendo, non
 parce, sed abunde, toto in implendo desiderium,
 " quantumque concupiscunt, largiendo. Quantum
 " volebam, & impleri sunt.

Sat sapere hoc egimus, & malitia ac tyran- 73. 50
 " nismē offendimus, qua diabolus, mundus, & XI.
 caro suos excipiunt alumnos, quibus nō solū Diabolus
 " non abundantur proficiunt, nec vacuos im-
 " pleunt appetitus: immo potius, quod habebant peni-
 " minem consumunt, & graviori deserunt fame cru-
 " ciarios. In meitem tibi veniat, qualiter nobilis fame
 " ille avarus prodigum exceperit dum eius se tra- eneat,
 " deret seruitui, nam nō alio hinc honore exce-
 " pt.

pit, quām ut illum ad subulci mūnas vīle rei-
ceret, talique evenit, vt illi nec siliquas, quas
poterū manducabāt, edendas indulget: sic enim
se res habet: nam diabolus sensibus istis anima-
libus deliciis sensualium, & gustis siliquas
concedens, spiritum fame pereuntēm enecat, cū
illis hic non vescatur, ex quo non fastidīllla
fame oriebatur, qua contabescens misericordia ex-
Lue. 15,17 clamabat: Ego autem hī fame pereo. Tamen o-
culos aperiens, & in patris sui reflectens do-
mum, vidit eius famulos tanta fūtūrā abundan-
tia, vt illis omnia superfluerent; ipse vero ultima
rabidaque fame male faustus intetaret. Vide
duodecim fragmenta cophinorum, qui mandu-
cantibus superfluit. Tua verò caro, ne timueris,
quantumlibet illi seruas diligenter, quod te ad
luxum satiatib; quinimum stūm accendes inextin-
guibilem: vt die Veneris exposuimus. O bone
Deus, quales sunt aquæ tuæ, quæ stūm omnem
perfectissimam sedant: Quis biberit ex aqua quam
ego dabo ei, non sitiet in eternum. Et panes tales
sunt, vt quicunque ex illis comedet, non elu-
xiit iterum satiatus: & vera prologo, ipse
namque solus est, qui vacuum animæ nostræ va-
let implere, cuique sicutate potestis, prout o-
stendimus cum de statu glorie in mysterio
Transfigurationis ageremus.

§. 20. Colligite, quæ superauerunt: frag-
menta &c. Docet Salvator qualiter tibi
nihil pereat de domus tue reliquiæ, multo
meliori forma, quæm Deus sterilis.

Cum omnes, quantum volunt, comedis-
sent, & quantum quisque poterat, colle-
gisset, ait Christus Discipulis: Colligite
qua superauerunt fragmenta, ne pereant. Quid hoc
optime Domine, hac enim reliquiæ collectio-
ne tuae videbis detrahere liberalitati, quam dan-
do demonstrasti, cum illa distributio tanta fa-
cta sit profusione, sine numero, sine mensura, ita
vt multa superfluerint; sapere videtur avaritiam
de minoribus modo paucis fragmentis esse so-
licitum, quod in homine hunc mundi vulgari
superflua diceretur esse expidius. Ne Christum
de illa taxaueris, qui in dando tam prouis offe-
ligi pre-
datur: sic autem multas ob rationes fieri expe-
cepit: Prima: vt patenitius innotesceret miracu-
reliquiæ lum, quod in tribus omnium oculis erat mani-
festum. Primum, cum enim tanta tamque innu-
merabilis esset hominum multitudo, comederunt
omnes: vt autem illud & illi videbent, iussit Do-

minus turbam super terram discumbere, prout
diximus. Secundum: quod omnes impletis sunt,
& satiati. Tertium: quod ad centum videbunt
perando duodecim canitlos superfus-
se fecit duodecim fuerunt Apostoli, qui cibum
distribuerunt, & vnde vt videatur, quod superfluit,
non numerando duo vel tria, sed nec centum
fragmenta, sed per canitlos integros, qui tantam
ostendunt abundantiam, quæ omnem excedat
rationem. Refert D. Aug. de Hannibale Cartha-
giniensi, quod bellico stratagēmā Cannas ci-
uitatem in Apulia intercīpiens tantam hominū
cecidērunt multitudinem, vt ex solis annulis au-
reis, quibus tantummodo optimates Romani ci-
ues ratabantur, tres modios implerent, & in illis
dens mensuris illos miserit in trophaeum Car-
thaginēm: Tres modios annulorum aureorum Car-
thaginēm misit, quo intelligerent, tantam in illa li. 3, de ci-
dignitatem Romanam cecidisse, vt facilius emē ea. vi. c. 19.
per mensura quam numerus.
Tom. 5.

Secunda: non intendit Christus hēc anlecta
I. et illi pte avutit, sed Ne pereant. Vera libera. Ostendit
libertas dilapidationem non admittit, effectus enim ut quanti-
fic est prodigalitas: vult autem omnibus sit ti faciat
manifestum, quanti faciat opera manuum sua. Deus
rum, qui nec micam patitur panis, qui de manu animarum.
bus eius prodicerit, interire. Primo: vt liquido ti-
bi constet quanti ha: iturus sit animam tuam
que merum est opus diminutum manuum sua-
rum toto pretiosior vnuerio, & hinc tibi pate-
bit quod Christus dixit. Non est voluntas ante a. Matt. 18, 3
tres vestrum, qui in cœlis est, vt pereat unus de
psyllis istis. Quantumvis vilis, parvus & foedi-
dus homo sit, animam habet de ipsius Dei ma-
nibus eductam immediate per creationem: quia
nihil aliud ab eo tempore, quo mundum condi-
dit, propriè creauit. Et si suis præcipiis Aposto-
lis vt de quolibet fragmento quamlibet par-
vo solicitem curam habeant, eo quod de suis
prodiectis manibus quanto diligentius est ipsius
de anima tua solicito? Hinc quoque collige
quantum fidere illi posis, qui tantam tui curam
agit, vt ne capillum quidem capit tuitib; ve-
lit deperte; quos omnes, velut quid magni pre-
tij, numerauerit: Ne et capilli capillis omnes numero-
ti sunt. Et capilli de capite vestro non peribit. Se- 30.
cuando ut hinc o: dives addiscas, quod quæcum. Luc. 21, 7.
que in domo tua possides, opera sine manuum
Dei, nec velit vel micam pati, nec filii tu nesci-
deperi: non enim ut illa dilapides tibi cœcerit,
sed ut in tunica proficiant commodū: nec quid-
quam i: a mōlestie patiatur, quam si fragmentum
panis, vetusque tunica in domo tua depereat.
Videlicet